

Kelstrup Naturskole



Referat fra Regionsudvalgmøde mandag den 07.06 2021 Kelstrup Naturskole Stokkebrovej 1B 6340 Kruså

Kreds Sydvestjylland

Hanne Voetmann (regionsformand)

Karsten Schmidt

Kreds Trekantområdet

Bent Holgersen

Jørn F Andersen (Jønne)

Kreds Sydfyn

Per Frank

Ninna Larsen

Kreds Fyn-nord

Per Arne Simonsen

Børge Langkilde Rasmussen

Kreds Sønderjylland Øst

Arne Bondo-Andersen

Martin Martinsen

Naturskoleleder Mik Haar viser rundt og fortalte om naturskolen. Det er imponerende at se de mange aktiviteter, man har gang i.

Efter en veltilrettelagt og velsmagende grill gik vi over til mødets dagsorden

Hanne foreslog følgende dagsorden.

1. Velkomst og mulighed for at supplere med nye punkter.
2. Siden sidst
3. Valg.

- a. valg af regionsformand
- b. valg af sekretær/næstformand
4. REKU dagsorden
5. Kommende møder og aktiviteter.
6. Eventuelt.

Der var ikke ønsker om tilføjelser til den foreslåede dagsorden.

Ad. Pkt. 1 Siden sidst.

Kreds Sydvestjylland

Aktiviteten af virtuelle afholdte møder har været meget forskelligt fra kommune til kommune. Varde kommune har været mest aktiv, mens der i eksempelvis Tønder ikke har været møde i det grønne råd i et år.

Nu begynder de fysiske møder at tage over, så der kan komme gang i aktiviteterne igen.

Vi har netop afholdt årsmøde kombineret med sommertur.

Da vi fastlagde datoen, var forsamlingsloftet udendørs på 25 personer, så vi besluttede at indkalde til et udendørs møde på en lørdag.

Vi mødtes ved Fanø færgeren medbringende cykler. Først havde vi en rundvisning i Nordby med lokal guide.

Derefter cyklede vi til skovlegepladsen. Her havde vi et indlæg fra NST om arbejdet på Fanø. Vi spiste en sammenkogt ret, varmet over bål og fortsatte med årsmøde.

Der var 24 tilmeldte, men der kom et par afbud i sidste øjeblik. Der var ingen modkandidater ved valgene, så der var genvalg af formand og 2 kommunekoordinatorer. Vi havde en dejlig dag, der indeholdt både kultur, motion og god debat.

Som opfølgning på præsentationen fra Friluftsrådets bestyrelse (Helle) indkalder vi til et aftenmøde for vores medlemmer, når vi i bestyrelsen har planlagt, hvad vi vil have fokus på. Vi vil udsende materiale i god tid, og opfordre vores medlemmer til at engagere sig i de forskellige projekter-

Kreds Trekantområdet

Vi har valgt at holde årsmøde den 21/06

Vi holder det i Kongernes Jelling, hvor vi har haft det tidligere.

Vi inviterer det "gamle" repræsentantskab.

Men herudover vil invitere en række udvalgte klubber, som vi mener at have interesse i at blive repræsenteret.

Vi har det, at andre kredse har indrykket indlæg om, hvor man reklamerer for årsmødet. Vi vil nok, hvis vi kan finde den rette formulering gøre det samme i lokale ugeaviser.

Vi inviterer Mogens Kirkeby, der er vor repræsentant i hovedbestyrelsen og desuden vor nye direktør Winni Grosbøll, der i en samtale for nylig her givet udtryk for, at hun gerne vil deltage. (Hun har efterfølgende meldt afbud)

Kreds Sydfyn

Kreds Sydfyn havde fredag den 21 maj 2021 besøg af friluftsrådets nye direktør Winni Grosbøll.

Arrangementet var planlagt med start ved Fåborgs flotte havnebad, men p.g.a. direktørens trafikale problemer, blev starten i stedet rykket til Millinge Klint med den største af Sydfyns shelterpladser. Leif fra Trente Mølle naturcenter fortalte om ideen bag de kystnære shelterpladser. Hvordan man havde løst problemet om at shelterne ikke måtte aflukkes og om bookningen af shelterne, der klares af Trente Mølle - nu også for Lolland og Falster. Næste punkt var Dronningeudsigten ved Trebjerg, med udsigt over Øhavets vestligste farvand. På gåturen til toppen 128 o.h. omtaltes de problemer der OGSÅ er omkring brugen af og tilgængeligheden i Det Sydfynske Øhav. Sidste sted var Trente Mølle med et let "Lama traktement". Her fortalte Fåborg-Midtfyns borgmester Hans Stavnsager om (Naturturismes) satningsprojekt: Geopark Det Sydfynske Øhav. Derefter fortalte projektleder Thomas Røddik om

"Shores" der er friluftsk aktivitetsfremmende installationer rundt langs Langelands kyster. Eftermiddagen sluttede med kaffe/the og selvfølgelig Brunsviger!

Svendborg kommune har bedt et underudvalg af Det Grønne Råd, komme med forslag til FORMIDLING af adgangen i naturen. Dette sat i gang af sidste års boom i brug af naturen, hvor det må konstateres at mange Nybrugere, ikke har kendskab til adgangsregler eller beskyttelse af naturen.

Kreds Fyn-nord

Vi er startet igen og har afholdt bestyrelsesmøde både i april og maj.

Der har trods nedlukning været ganske pæn aktivitet i de enkelte kommuner og vi har deltaget i flere tiltag.

Ellers har vi brugt nogen tid på planlægning af årsmødet, der er nogen frustration over den nye struktur, både med at finde emner til deltagelse, men også tjek af dem der vil møde, hvordan kan vi vide de er med i den forening de oplyser, osv. ja enkelte vælger helt at stoppe i friluftsrådet bl.a. pga. den nye struktur.

Vi har lavet en appetitvækker og sender denne sammen med indbydelsen, til de emner vi selv kender i foreningerne, samt efter liste i find dit friluftsliv.

Vi kan se andre kredse har udsendt rigtig mange indbydelser og med et resultat der slet ikke svarer til indsatsen.

Vi har tillige drøftet hovedbestyrelsens sammensætning, også i forhold til ny struktur og mener idéen med det lokale her falder af, hvis det skal give mening, skal der lokale med friluftserfaring med i hovedbestyrelsen, kan være udpeget/valgt lokalt i de enkelte kredse. . Hanne tilføjer i en kommentar fra REKUmødet, at Nordfyns forslag om repræsentation i hovedbestyrelsen af lokale folk blev ikke diskuteret, men jeg gjorde opmærksom på emnet (tiden var gået)

Ellers er vi som andre via lokale grønne råd godt i gang med vild af natur og Danmarks vildeste kommune.

Men, hvem har de vilde ideer, hvem kommer med nye tiltag? Vi har drøftet dette, vi har trods alt Landmænd, jægere, dof og biologer i bestyrelsen, men nye ideer kniber det med. Et enkelt forslag var blomster/græs i køreveje/marken, kunne fremme mangfoldigheden i f.eks. en juletræsplantage. Ellers er der både vådområder og skovrejsning på vej ved Odense, Syd.

Syberg land ved golfbanen er vi med i et stiprojekt og sådan sker der meget derude, vinden blæser jo vor vej. Så vi bør øge indsatsen for flere stier/ture og oplysning om adfærd i naturen, der er flere steder optræk til konflikter, da lodsejere føler sig presset. Vi kunne også arbejde for åbning af de private skove, f.eks. ved betaling for anlæggelse af ruter og p. forhold

Kreds Sønderjylland Øst

Vi har valgt at holde Årsmøde den 25. august 2021. Som det er i øjeblikket kommer der ingen til møder her i Sønderjylland Øst – og vi vil ikke starte den nye struktur med et Årsmøde med 3 deltagere, Så vi håber på godt fremmøde til august.

Inge Gillesberg vil fortælle om "Danmarks vilde natur" og Mogens Kirkeby om nyt fra Friluftsrådet.

Vi har lagt et stort arbejde i at kortlægge de lokale friluftforeninger og er klar til at udsende invitation til flere hundrede lokale foreninger.

Ad. Pkt. 3 Valg.

- a. valg af regionsformand

Hanne genvalgtes enstemmigt

- b. valg af sekretær/næstformand

Bent har besluttet at stoppe som formand/medlem af regionsudvalget. Bent har i de sidste 7 år fungeret som referent/næstformand. Hanne takkede Bent for hans store

arbejde. Da årsmøderne ikke er gennemført endnu besluttedes det at udskyde valget af sekretær/næstformand til næste møde i Regionsudvalget,

Ad, pkt. 4 gennemgang af REKU dagsordenen

1	Velkommen og godkendelse af dagsorden – Helle Stuart
2	Oversigt over årsmøder – orientering – sekretariatet – Bilag 2.1 Sekretariatet vil løbende kontakte de lokale friluftsråd, der har afholdt deres årsmøde, med henblik på at lave en oversigt over form (online/fysisk/udendørs eller indendørs), antal deltagere, samt bemærkninger. Dette vil blive evalueret på et kommende møde. Særskilt bilag er fremsendt
3	Deltagelse fra sekretariatet og hovedbestyrelsen ved årsmøder – drøftelse Der er et ønske om, at der både deltager en fra Friluftsrådets hovedbestyrelse samt en fra sekretariatet ved årsmøder i alle lokale friluftsråd. Det betyder noget for vores medlemmer, at de føler jer tæt på. Ingen i regionsudvalgets side gav udtryk for, at man ønsker sekretariatet repræsenteret på årsmøderne. På REKU mødet blev det besluttet, at der ikke skal deltage en fra sekretariatet, men at man kan invitere en, hvis man har behov for det.
4	Afholdelse af møder ift. corona restriktionerne – drøftelse - Bilag 4.1 I anledningen af Corona-situationens fortsatte påvirkning af arrangementer for 2021, mangler der en aktuel fortolkning af, hvordan de lokale friluftsråd skal forholde sig, når der skal afholdes møder. Der bør være en løbende opdatering for hver genåbning. Sekretariatet udsendte en mail til de lokale webpostkasser d. 25. maj, hvor retningslinjerne er beskrevet. Friluftsrådet hjemmeside vil løbende blive opdateret. Regionsudvalget tager orienteringen til efterretning
5	Vedtægter for lokale friluftsråd – drøftelse – Bilag 6.1 eftersendes Østsjælland har udtrykt ønske om et mere formelt grundlag for det lokale arbejde. Sekretariatet har udarbejdet et forslag til bedre overblik over formaliteterne. Vi syntes, at det er fint med formalia omkring årsmødet, men vi ønsker derudover ikke et formelt grundlag for det lokale arbejde. På REKU mødet det besluttet, at sekretariatet gennemgår de mange papirer der ligger på hjemmesiden, for at gøre det nemmere/mere forståeligt for det lokale arbejde. .
6	Lokalbestyrelsesseminar – oplæg og drøftelse – sekretariatet I september måned afholdes der forventeligt lokalbestyrelsesseminar. Sekretariatet venter bestyrelsens endelig vedtagelse af datoen, hvorefter det vil blive meldt ud Det bliver formodentligt den 17-18. september Det afholdes den 17-18 september. Stedet er ikke kendt endnu, men der arbejdes på en central placering i landet. Det forventes, at der afholdes formandsmøde inden seminariestart. Sekretariatet arbejder videre med et forslag til program, som sendes til regionsformændene til høring.

7	<p>Aktiviteter i forbindelse med kommunalvalget – drøftelse – Maren Ottar Hessner</p> <p>Tirsdag d. 16. november er der Kommunalvalg. De lokale friluftsråd har op til og under valget mulighed for at skabe synlighed om egne dagsordener og lokale indsatser. Sekretariatet støtter op med idéer til emner, budskaber og aktiviteter. I den kommende tid vil vi afsøge, hvordan strategien skal bygges op, hvad de lokale friluftsråd har behov for, og hvordan sekretariatet bedst kan understøtte det lokale arbejde.</p> <p><i>Regionsudvalget tager orienteringen til efterretning. Det forventes ikke, at vi skal lave store forkromede planer, men at vi tager nogle initiativer, der giver mening lokalt. Det kan være at inddrage vores foreninger – positive historier, evt kommunikere med politikere via facebook, dialog om den gode projekt ide eller noget helt andet. Sekretariatet arbejder videre. På vores seminar inddrages mulighederne for at bruge kommunalvalget i de enkelte store programsatte emner.</i></p>
8	<p>Pressedækning af lokale initiativer – drøftelse – Thomas Elgaard Jensen</p> <p>Idet mange lokale friluftsråd har ligget mere eller mindre underdrejede i meget lang tid, kunne det være spændende med lokal pressedækning af lokale initiativer. Dette kan være med til igen at sætte fokus på arbejdet i lokalsamfundene.</p> <p><i>Regionsudvalget tager orienteringen til efterretning</i> <i>De fleste steder har arbejdet ikke ligget stille, der har ikke været mange møder, men arbejdet er fortsat. Hvis man har nogle lokale initiativer, man gerne vil have pressedækning på, så kontakt sekretariatet.</i></p>
9	<p>Temagruppen for indspil til masterplan for Limfjorden – orientering – Thomas Elgaard Jensen</p> <p>Der har været to møder i gruppen. Ved sidste møde arbejdede vi med konkrete opgaver, der skal kvalificere indspillet til masterplanen.</p> <p><i>Regionskontaktudvalget tager orienteringen til efterretning.</i></p>
10	<p>Sager angående Naturbeskyttelseslovens §27 – orientering og drøftelse – Sekretariatet</p> <p>På baggrund af to lokale sager hvor naturområder er blevet lukket, jvf. Naturbeskyttelseslovens §27, ønsker Friluftsrådets sekretariat at få lokale input til, hvordan kommunerne bruger denne paragraf lokalt. Sekretariatet bliver ikke orienteret i forbindelse med færdselsforbud jf. §27, men det er vores indtryk, at de lokale friluftsråd orienteres. Sekretariatet kunne godt tænke sig at få tilbagemeldinger på, i hvilket omfang de lokale friluftsråd ser denne paragraf anvendt, samt hvorvidt de reelt bliver orienteret.</p> <p><i>Regionsudvalget tager orienteringen til efterretning</i> <i>Vi nåede ikke punktet, det tages op på næste REKU- møde. Men hvis I har et lokalt kendskab, så kontakt sekretariatet.</i></p>
11	<p>Havplanen – orientering – Torbjørn Eriksen</p> <p>Ved flere tidligere lejligheder har der været snak om og drøftelse af den kommende Hav-plan. Danmarks havplan bliver udstedt som en digital bekendtgørelse, der er i høring frem til d. 30. september.</p> <p>Udkast til bekendtgørelse om Danmarks havplan udgør den første samlede fysiske plan-lægning for de danske havarealer og planer for en række aktiviteter, der foregår på ha-vet. Forslag til havplan er bindende for statslige og kommunale myndigheder allerede fra det tidspunkt det offentliggøres.</p> <p>Friluftsrådets sekretariat arbejder på et høringssvar og vurderer, at det kommer til at være meget generelt. Alle lokale friluftsråd er blevet orienteret om høringen på mail og med informationer om, hvorledes man kan spille ind lokalt, hvis man ønsker det.</p>

	Kristian Jager Nykrog har udsendt en mail den 30/05 med opfordring til om tilmelding til regionale møder om Havplanen
12	<p>Adgangsprojekt – orientering - Sekretariatet orienterer om adgangsprojektet og det videre forløb. Regionsudvalget tager orienteringen <i>til efterretning</i> Projektet hedder nu: Gå nye veje – stop skilteskoven. Projektet består af regler for at færdes i naturen og indberetninger af ulovlige barrierer. Hvis man har kendskab til ulovlig skiltning/barriere, så tag et billede og send det til sekretariatet. Billederne skal bruges på hjemmesiden til at illustrere ulovlige forhold. Vær opmærksom på, at der afholdes et virtuelt møde om projektet 29 juni.</p>
13	<p>Nyt fra de lokale friluftsråd – Regionsformænd – Bilag 13.1 eftersendes Det er aftalt, at de enkelte regionsformænd indsender en kort skriftlig orientering om aktuelle og principielle aktiviteter i de enkelte friluftsråd. Punktet blev ikke behandlet. Vi var i tidsnød. Hanne henledte REKUs opmærksomhed på forslaget fra Nordfyn.</p>
13	<p>.Nyt fra bestyrelsen – Orientering – Helle Stuart – Bilag 14.1 eftersendes Medlemmerne af Friluftsrådets bestyrelse orienterer om centrale aktuelle sager for Fri-luftsrådet. Regionsudvalget tager orienteringen <i>til efterretning</i>. Vi var i tidsnød</p>
14	<p>Kommende Regionskontaktudvalgsmøder – alle Månedligt regionskontaktudvalgsmøde (virtuelt), onsdag d. 1. september 2021, kl. 16-17 <i>der arbejdes på ny dato</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Lokalbestyrelsesseminar (september) 17-18 september • Regionskontaktudvalgsmøde, 6. oktober 2021, kl. 14.30-18.00 • <i>Fællesmøde (november) 13 november</i> • Regionskontaktudvalgsmøde, 9. marts 2022, kl. 14.30-18.00 • Regionskontaktudvalgsmøde, 8. juni 2022, kl. 14.30-18.00 <p><i>Regionsudvalget tager orienteringen til efterretning.</i></p>
15	Eventuelt

Ad. Pkt 5. [næste møde i regionsudvalget afholdes 30.09. Sydfyn arrangerer.](#)

AD. Pkt 6. Eventuelt.

Intet specielt at referere. Tak Til Sønderjylland Øst og endnu engang tak til Bent. Mødet sluttede, så Karsten og Hanne kunne være ved Fanøfærgen inden afgang 23.30.

PS. På denne dagsorden for REKU- mødet er punktet om kursus for nye bestyrelsesmedlemmer faldet ud.

Det er svært at vurdere hvor mange nye medlemmer, der vil være i de enkelte regioner. Punktet vil blive taget op på seminariet. Det er kun i år der er et problem, da der fremover vil være kursus for nye i juni måned.